LËNDA: BIOLOGJI
KLASA: XI
PERIUDHA I 



SHKOLLA: ________________________
Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)

	Tematikat (Konceptet)
	Pikë 
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli 
II 
	Niveli 
III 
	Niveli IV 

	Frymëmarrja

Frymëmarrja aerobe, anaerobe
Aparati i frymëkëmbimit
	8
	Nxënësi:
- krahason frymëmarrjen anaerobe dhe aerobe
- përshkruan ndërtimin e rrugëve ku kalon ajri 

- krahason frymëmarrjen, shkëmbimin e gazeve dhe frymëshkëmbimin.
	U.3/b U.10
	U.1

	

	Jashtëqitja

Formimi i uresë 

Funksionet e mëlçisë

Aparati i ekskretimit
	8
	Nxënësi:
- përshkruan disa nga funksionet e mëlçisë

- analizon mënyrën se si formohet ureja

- përshkruan ndërtimin e sistemit të jashtëqitjes së njeriut

- analizon formimin e urinës në veshka.
	U.5/a U.7/a


	U.4
U.8
	

	Koordinimi dhe përgjigja

Neuroni

Ndërtimi i sistemit nervor

Ndërtimi i shqisave

Sistemi endokrin
	11
	Nxënësi:
- analizon sistemin nervor qendror te njeriu

- shpjegon rrugën e formimit të harkut reflektor

- vizaton dhe shpjegon ndërtimin e një sinapsi

- liston organet e shqisave

- krahason sistemin nervor dhe endokrin te gjitarët

- shpjegon konceptet gravitotropizëm dhe fototropizëm.
	U.2
U.3/a

U.5b/c U.7/c


	U.11
	U.9

	Homeostaza

Sistemi feedback negativ

Rregullimi i temperaturës, sheqerit në gjak
	5
	Nxënësi:
- shpjegon se si kontrollohet temperatura e trupit
- argumenton feedback-un negativ të veprimit të temperaturës mbi lëkurën e njeriut

- shpjegon mënyrën e kontrollit të përqendrimit të glukozës në gjak.
	U.3/c U.7/b
	
	U.6

	Pikët totale të testit
	32 pikë
100%
	 
	13 pikë
 40%
	13 pikë

40%
	6 pikë

20%


TEST 
PERIUDHA I

Emri:____________________________ 
1. Përshkruani rrugën në të cilën kalon ajri gjatë procesit të ajrosjes së mushkërive dhe shkëmbimit të gazeve. 







(4 pikë)
2. Gjeni alternativën e saktë: 






(1 pikë)
Hormonet janë lëndë që prodhohen nga:

a. gjëndrat me sekrecion të jashtëm;
b. gjëndrat me sekrecion të brendshëm;
c. sistemi nervor;
d. aparati tretës.
3. Përgjigju shkurt:








(3 pikë)
a- Cili është funksioni i shtresës së mielinës që vesh aksonet e neuroneve?

b- Ku qëndron dallimi midis frymëmarrjes dhe shkëmbimit të gazeve?

c- Çfarë përfaqësojnë gjallesat ektodermike?

4. Listoni tre nga funksionet e mëlçisë në procesin e nxjerrjes jashtë të mbetjeve të azotuara. 









(3 pikë)
5. Plotësoni formulimet e mëposhtme: 





(3 pikë)
a)  Procesi i kalimit të lëndëve nga glomerula drejt kapsulës së Baumanit ______________.
b)  Fotoreceptorë që kapin dritën me intensitet të ulët _______________________. 

c) Transmeton impulsin nervor nga SNQ drejt periferisë së trupit për të realizuar reagimin _____________.
6.Shpjegoni nëpërmjet sistemit feedback negativ si kontrollohet sasia e sheqerit në gjak. 
(3 pikë)
7.Gjeni ndryshimin midis termave: 





(3 pikë)
a- ureteri dhe uretra;
b- derma dhe epiderma;
c- irisi dhe retina.
8. Përshkruani rrugën se si formohet urina në aparatin e ekskretimit te njeriu. (3 pikë)
9. Gjeni tre dallime midis sistemit nervor dhe atij endokrin. 


(3 pikë)
10. Tregoni tre dallime midis frymëmarrjes aerobe dhe anaerobe. 

(3 pikë)
11. Si është i ndërtuar sinapsi dhe si funksionon ai? Argumentoni përgjigjen tuaj dhe nëpërmjet skicës. 








(3 pikë)
	Shuma
	Vlerësimi
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	32
	Pikë
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28
	29-32


LËNDA: BIOLOGJI

KLASA: XI

PERIUDHA II 


SHKOLLA: ________________________

Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)

	Tematikat (Konceptet)
	Pikë 
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli 
II 
	Niveli 
III 
	Niveli IV 

	Riprodhimi te bimët

Format e shumimit joseksual dhe seksual

Ndërtimi i lules

Pjalmimi dhe pllenimi
	6
	Nxënësi:

- përshkruan riprodhimin joseksual si proces që realizohet nga një prind

- analizon riprodhimin seksual te njeriu

- shpjegon ndërtimin e lules

- analizon pjalmimin, vetëpjalmimin, pjalmimin e kryqëzuar, pjalmimin nga era

- shpjegon ndërtimin e farës

- argumenton kushtet për mbirjen e farës

- krahason forma të riprodhimit joseksual dhe seksual.
	U.4

U.5/a U.6/a
	U.2


	

	Riprodhimi te njerëzit

Cikli menstrual

Kontracepsioni

Shtatzania

SST
	6
	Nxënësi:

- analizon organet riprodhuese te femrat dhe te meshkujt

- argumenton zhvillimin e embrionit dhe të fetusit

- argumenton se si kontrollohet nga hormonet cikli menstrual te femrat

- përshkruan metodat natyrale të kontrollit të lindjes

- krahason metodat kimike dhe mekanike si dhe ato kirurgjikale.
	U.1

U.5/c U.6/b
	
	

	Trashëgimia 

Ligjet e Mendelit

Ndarja qelizore

Pemët gjenealogjike
	16
	Nxënësi:

- shpjegon ndërtimin e kromozomit

- analizon qelizat burimore

- krahason mitozën me mejozën

- tregon gjenet dhe alelet e një individi

- përcakton fenotipin dhe gjenotipin e individit

- analizon procesin e koodominancës

- zgjidh ushtrime me rrjetën Punnet

- analizon problema me kryqëzim provë

- zgjidh ushtrime me gjene të lidhura, si dhe gjene të kromozomit të seksit

- përshkruan transkriptimin dhe transplantimin.
	U.3

U.5/b
	U.6/c

U.7

U.9
	U.8 

	Pikët totale të testit 
	28 pikë 100% 
	 
	11 pikë 
 40% 
	11 pikë 
40% 
	6 pikë 
20% 


TEST 
PERIUDHA II

Emri:____________________________  

1. Plotësoni tabelën e mëposhtme për të krahasuar vezën me spermatozoidin. 
(4 pikë)
	Veçoria 
	Qeliza vezë
	Spermatozoidi 

	Vendi i prodhimit të qelizës
	
	

	Madhësia
	
	

	Numri i prodhuar
	
	

	Lëvizshmëria
	
	


2. Si realizohet fekondimi te bimët me lule? Pse riprodhimi këtu quhet i dyfishtë? Çfarë formohet pasi ka mbaruar fekondimi? 





(3 pikë)

Gjeni alternativën e saktë:

3. Pjesët e ADN në gjene që nuk transplantohen quhen: 



(1 pikë)
a-
ekzone

b-
introne

c-
nukleaza

d-
restriktaza

4. Cila pjesë e lules shndërrohet në fryt? 





(1 pikë)

a- kreza

b- vezorja

c- vezëzat

d- shtyllëza.

5. Përgjigju shkurt: 








(3 pikë)

a- Ku qëndron dallimi midis vetëpjalmimit dhe pjalmimit te kryqëzuar?

b- Si do ta përkufizonit mejozën?

c- Çfarë përfaqëson implantimi i embrionit?

6. Shpjegoni termat e mëposhtëm: 






(3 pikë)
a- pllenim

b- placentë

c- alel. 

7. Te njeriu sytë gështenjë dhe flokët e drejtë janë dominantë ndaj syve bojë qielli dhe flokëve të dredhur. Të dy prindërit janë heterozigotë për dy tiparet e mësipërme. 

a) Sa është mundësia që fëmija i parë i çiftit të ketë të njëjtin fenotip me prindërit? (2 pikë)

b) Sa është mundësia që fëmija i parë i çiftit të ketë të njëjtin gjenotip me prindërit? (2 pikë)

8. Një grua normale, babai i së cilës ka qenë daltonik, martohet me një burrë, nëna e të cilit ka qenë daltonike. Sa është mundësia që nga ky çift të lindin fëmijë daltonikë? Arsyetoni përgjigjen duke treguar gjenotipet e të gjithë individëve. (6 pikë)

9. Duke ju referuar qelizës diploide 2n=6, përshkruani ndryshimet që do të pësojnë kromozomet gjatë mitozës.







(3 pikë)
	Shuma
	Vlerësimi
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	28
	Pikë
	0-7
	8-11
	12-15
	16-19
	20-22
	23-25
	26-28


LËNDA: BIOLOGJI

KLASA: XI

PERIUDHA III 


SHKOLLA: ________________________

Tabela e specifikimeve (BLUEPRINT)

	Tematikat (Konceptet)
	Pikë 
	Rezultatet e të nxënit
	Niveli 
II 
	Niveli 
III 
	Niveli IV 

	Ndryshueshmëria dhe përzgjedhja natyrore 

Përshtatshmëritë e gjallesave

Përzgjedhja natyrore dhe artificiale.
	9
	Nxënësi:

- krahason ndryshueshmërinë midis individëve të të njëjtit lloj

- analizon rëndësinë e përshtatshmërisë së gjallesave

- krahason me shembuj përzgjedhjen natyrore dhe artificiale.
	U.1/a

U.3

U.4/a
	U.4/c

U.5
	

	Bioteknologjia

Roli i mikroorganizmave në bioteknologji

Proceset e prodhimit të enzimave, bukës, detergjenteve, biokarburanteve.

Proceset e inxhinierisë gjenetike.
	20
	Nxënësi:

- shpjegon përdorimin e mikroorganizmave nga bioteknologjia

- shpjegon procesin e fermentimit dhe të prodhimit të bukës, biokarburanteve

- analizon enzimat dhe tregon rëndësinë e tyre si dhe prodhimin e penicilinës

- analizon mënyrën e përdorimit të inxhinierisë gjenetike për të prodhuar baktere që shprehin gjenin e insulinës njerëzore.
	U1./b

U.2

U.4/b

U.7
	U.6

U.8
	U.9

	Njerëzit dhe mjedisi

Habitatet dhe gjallesat

Efekti serrë

Ruajtja e burimeve dhe llojeve në rrezik
	3
	Nxënësi:

- shpjegon habitatet dhe rëndësinë e tyre

- shpjegon veprimtarinë njerëzore të shpyllëzimit

- analizon efektin serrë

- analizon eutrofikimin si proces që ul përqendrimin e O2 dhe ngordh gjallesat

- rendit burimet e qëndrueshme, llojet në rrezik dhe shkaqet e shkatërrimit të habitatit.
	
	
	U.10

	Pikët totale të testit 
	100% 32 pikë 
	 
	13 pikë 
 40 % 
	13 pikë 
40 % 
	6 pikë 
20 % 


TEST 
PERIUDHA III

Emri:____________________________
1. Bëni dallimin midis termave në çiftet e mëposhtme: 



(4 pikë)

a- ndryshueshmëri gjenetike/ndryshueshmëri mjedisore

b- enzimat e restrikcionit/plazmidet 

2. Plotësoni fjalitë e mëposhtme:

Majaja është një _____________ njëqelizore. Ato mund të kryejnë fermentimin, duke zbërthyer glukozën e duke formuar ___________ dhe gazin__________. 


(3 pikë)
3. Gjeni alternativën e saktë: 






(1 pikë)
Cili nga këto tipare shfaq ndryshueshmëri të vazhduar?

a- grupi i gjakut te njerëzit;

b- numri i këmbës te njerëzit;

c- gjatësia e gjethes te një lloj peme;

d- prania e brirëve te lopët.

4. Përgjigju shkurt: 








(3 pikë)
a- Çfarë është përzgjedhja artificiale?

b- Si ndihmon pektinaza në prodhimin e lëngut të frutave?

c- Çfarë përfaqësojnë bimët kserofite?

5. Përshkruani me një shembull përzgjedhjen natyrore në luftën për mbijetesë të gjallesave. 








(4 pikë)
6. Cilat janë përparësitë e përdorimit të mikroorganizmave? Përshkruani shkurtimisht secilin prej tyre. 








(4 pikë)
7. Shpjegoni termat e mëposhtme: 






(3 pikë)
a- laktaza

b- ADN ligaza

c- enzima restriksioni

8. Cili produkt i fermentimit përdoret për prodhimin e biokarburanteve? Cila është përparësia e përdorimit të biokarburanteve? 




(4 pikë)
9. Çfarë studion inxhinieria gjenetike? Cilat janë etapat për kryerjen e veprimeve inxhinierike? 









(3 pikë)
10. Shkruani një ese shkencore me temën “Mjedisi dhe roli i njeriut në të”. 
(3 pikë)
	Shuma
	Vlerësimi
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	32
	Pikë
	0-8
	9-12
	13-16
	17-20
	21-24
	25-28
	29-32


